ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /2025/QĐ-UBND               Thanh Hóa, ngày      tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Phân cấp cho Ủy ban nhân dân cấp xã trực tiếp quản lý, bảo vệ, thực hiện các

biện pháp ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi lấn chiếm đất dành cho

đường sắt thuộc phạm vi quản lý, trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 56/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ quy

định về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng đường sắt;

Căn cứ Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ

quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong

lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 4919/TTr-SXD

ngày 22/6/2025 về dự thảo Quyết định phân cấp cho Ủy ban nhân dân cấp xã

quản lý, bảo vệ, thực hiện các biện pháp ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi

lấn chiếm đất dành cho đường sắt thuộc phạm vi quản lý, trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa;

Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định phân cấp cho Ủy ban nhân dân

cấp xã quản lý, bảo vệ, thực hiện các biện pháp ngăn chặn và xử lý kịp thời các

hành vi lấn chiếm đất dành cho đường sắt thuộc phạm vi quản lý, trên địa bàn

tỉnh Thanh Hóa.

Điều 1. Phân cấp cho Ủy ban nhân dân cấp xã trực tiếp quản lý, bảo vệ,

thực hiện các biện pháp ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi lấn chiếm đất

dành cho đường sắt thuộc phạm vi địa giới hành chính cấp xã, cụ thể như sau:

1. Quản lý quy hoạch, theo dõi, kiểm tra, cập nhật tình trạng sử dụng đất

dành cho đường sắt đối với các tuyến đường sắt đi qua phạm vi địa giới hành

chính cấp xã.

2. Kiểm tra, phát hiện sớm các hành vi lấn chiếm, sử dụng trái phép đất

dành cho đường sắt đối với các tuyến đường sắt đi qua phạm vi địa giới hành

chính cấp xã để có biện pháp ngăn chặn kịp thời.

2

3. Tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành pháp luật bảo vệ đất dành

cho đường sắt; chủ trì giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo liên quan đến quản

lý, bảo vệ đất dành đường sắt đối với các tuyến đường sắt đi qua phạm vi địa

giới hành chính cấp xã.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Xây dựng

a) Phổ biến và hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã triển khai thực hiện các

văn bản chỉ đạo của cơ quan cấp trên liên quan đến quản lý, bảo vệ, thực hiện

các biện pháp ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi lấn chiếm đất dành cho

đường sắt đối với các tuyến đường sắt đi qua phạm vi địa giới hành chính cấp xã.

b) Định kỳ tổ chức kiểm tra Ủy ban nhân dân cấp xã trong việc thực hiện

công tác quản lý, bảo vệ, thực hiện các biện pháp ngăn chặn và xử lý kịp thời

các hành vi lấn chiếm đất dành cho đường sắt trên địa bàn tỉnh.

2. Ủy ban nhân dân cấp xã

Bố trí các điều kiện cần thiết để tổ chức thực hiện các nội dung công việc

được phân cấp tại Điều 1 Quyết định này; báo cáo định kỳ (trước ngày 15/12

hằng năm) hoặc đột xuất về kết quả thực hiện gửi về Sở Xây dựng để tổng hợp.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở, ngành: Xây dựng,

Nông nghiệp và Môi trường, Công an tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã;

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;

- Bộ Xây dựng (để b/c);

- TTr. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Các PCT UBND tỉnh;

- Cục kiểm tra Văn bản và quản lý

  xử lý VPHC - Bộ Tư pháp;

- Cục Đường sắt Việt Nam;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Công báo tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, HCKSTTHC,CN (V);

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thi

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-02T11:18:55+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Thi<thinv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-02T11:20:35+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-02T11:20:45+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-07-02T13:40:19+0700